⁸⁾ *S. th.* I, 20, ad 1, p. 31 a: *in creaturis (scil. lux aeterna videtur), quae est quasi medium materiale deferens ipsam lucem ad intellectum.*

Vestigia Dei sind ja auch diejenigen Objekte, die durch Abstraktion erkannt werden: . . . Deus . . . ab omnibus participatur per essentiam qua sunt¹⁾. Die Illumination ist unmittelbar auf das Erkenntnis-subjekt gerichtet. Die Ablehnung des der Substanz nach von der Seele getrennten intellectus agens begründet Alexander mit den Worten: est enim ipse spiritus in se habens lumen quoddam naturale, ratione cuius habet actum intelligibilem . . . non enim videtur quod ita condiderit animam rationalem ad imaginem suam quin ei dederit perfectionem aliquam respectu cognoscibilem . . . habet hanc perfectionem . . . ad quandam similitudinem Primi²⁾. Auch dieses lumen quoddam naturale meint Alex. nicht, wenn er von Illumination spricht. Denn dieses lumen befähigt ja den intellectus agens, die Erkenntnis per abstractionem, die der Erkenntnis per illuminationem gegenübersteht, zu bewirken. Daß die Illumination, aktiv betrachtet, eine göttliche Einwirkung ist, die unmittelbar auf den mit dem lumen naturale bereits ausgestatteten intellectus agens gerichtet ist, dürfte das einzige sein, was über den Vorgang der Erleuchtung auszumachen ist.

2b) Joh. v. Rupella.

a) Sein Standpunkt in der Universalienfrage.

Johannes ist gemäßigter Realist. Er sagt: Die Wesensform des Menschen ist eine Substanz und Natur, in der alle Individuen der Spezies „Mensch“ übereinstimmen. Weil diese Form in diesem oder jenem Individuum auf singuläre Weise ist, ist sie vervielfältigt. Der Grund dieser Vervielfältigung ist nicht in der Natur der Wesensform zu suchen. Die Vervielfältigung und Teilung der „humanitas“ beruht auf der Materie, die in den Einzeldingen sich findet und Prinzip der Akzidentien ist, durch welche die Individuen einer Spezies sich unterscheiden, während sie in der Wesenheit übereinstimmen. Wird daher von der Materie und allen materiellen Bedingungen abstrahiert, so wird die Wesensform so erfaßt, wie es der Wahrheit am meisten entspricht.³⁾

¹⁾ *S. th.* II, n. 36, resp. p. 46 a.

²⁾ *S. th.* II, n. 372, III, solut. p. 452 a-b.

³⁾ *Summa de anima* (edit. Domenichelli, Prato 1882), p. 387: forma humana substantia et natura est, in qua conveniunt omnia singularia speciei hominis aequaliter . . . ; sed quia accidit esse in hoc singulariter vel illo, ideo multiplicata est. Hoc autem est non natura sui . . . Relinquitur ergo, quod accidit humanitati ex materia modus iste multiplicationis et divisionis, quae est in singularibus. Accidit enim in alio propter hoc, quia cum sint in materia, aquiretetur ei aliquis modus quantitatis, qualitatis, situs, ubi . . . Si enim humanitas ex hoc quod humanitas, determinaret sibi huiusmodi accidentia, tunc oporteret unumquemque hominem convenire

b) Seine Ansicht bezüglich des Intellektes.

Johannes unterscheidet den „intellectus passivus et corruptus, qui dicitur ab Aristotele materialis“, von dem „intellectus incorruptibilis et separabilis“¹⁾. Ersterer beruht auf der Verbindung der vernünftigen Seele mit dem Körper²⁾ und vermittelt zwischen dem „intellectus separabilis“ und den sinnlichen Kräften.³⁾ Der „intellectus separabilis“ weist u. a. einen Unterschied der Natur nach auf, womit die Unterscheidung des „intellectus agens“ und des „intellectus possibilis“ gegeben ist.⁴⁾ Die Existenz des „intellectus possibilis“ steht fest: de intellectu autem possibili certum est ipsum esse. Nam nisi esset possibilitas ad susceptionem intelligibilium specierum, impossibile esset non-intelligibilitatem fieri intelligibilitatem.⁵⁾ Die Notwendigkeit des „intellectus agens“ wird durch ein Argument Avicennas dargetan: de intellectu autem agente, quemadmodum sit, sic probatur ab Avicenna. Anima humana prius est intelligens in potentia, postea ‚intellectus‘ in effectu. Omne autem quod exit de potentia in effectum, non exit nisi per causam . . . Est ergo haec causa . . . Sed causa dandi formam intelligibilem non est nisi intelligentia in effectu; necessario igitur est intellectus agens.⁶⁾

c) Seine Charakteristik des Abstraktionsvorganges.

Die Funktion des „intellectus materialis“ beleuchtet Alexander v. Hales durch die Feststellung: contingit . . . ut sit phantastica habens phantasmata secundum quod huiusmodi, non ut possibilia ad species

cum altero in huiusmodi accidentibus, cum convenient in ipsa humanitate in quantum huiusmodi . . . P. 286/87: aliquando vero fit abstractio a materia et ab omnibus conditionibus materiae, ut in abstractione intellectiva, et tunc est verissima apprehensio formae.

¹⁾ *S. de anim.* p. 288: sciendum ‚igitur‘, quod est intellectus passivus et corruptus, qui dicitur ab Aristotele materialis, et est intellectus incorruptibilis et separabilis.

²⁾ A. a. O. p. 288: provenit enim (scilicet haec virtus i. e. intellectus passivus) ex coniunctione animae rationalis ad corpus.

³⁾ A. a. O. p. 288: et haec est vis continuans actus virtutis intellectualis cum actibus virtutis sensibilis. Haec enim ex phantasmatibus offert materialiter species intelligibiles abstrahendas.

⁴⁾ A. a. O. p. 289: unus modus (scilicet differentiae intellectus separabilis) est secundum differentiam naturae, secundum quod distinguitur virtus intellectiva per duas differentias, intellectum scilicet possibilem et intellectum agentem.

⁵⁾ A. a. O. p. 289.

⁶⁾ A. a. O. p. 290.

abstrahendas . . . intellectus vero materialis habet species in phantasmatis, quas possibile est abstrahi . . .¹⁾ Johannes scheint der gleichen Ansicht zu sein. Er sagt: dicta est autem (scilicet virtus intellectus passivi) rationalitas, „aut potentia“, quia potens est accipere utilia in particularibus, quamvis non utile per modum utilis.²⁾ Haec enim ex phantasmatis offert materialiter species intelligibiles abstrahendas.³⁾ Dem „intellectus passivus“ wendet sich nun nach Johannes der „intellectus possibilis“ in einer „consideratio ad formas sensibiles“ zu⁴⁾: intellectus vero possibilis operatio est, primo convertere se per considerationem ad formas, quae sunt in imaginatione, quae cum illuminatur luce intelligentiae intellectus agentis, abstrahuntur denudatae ab omnibus circumstantiis materiae et imprimuntur in intellectu possibili . . . et ducuntur in actum, et formatur intellectus possibilis; et tunc dicitur intellectus formatus, et tunc sequitur operatio intellectus possibilis.⁵⁾

d) Der Lichtgedanke bei Johannes.

Der „intellectus agens“ verhält sich wie das Licht: altera (scilicet differentia intellectus separabilis) vero est agens ut lumen. Est enim lumen intelligibile primae veritatis, nobis per naturam impressum, semper agens . . . et se habet ad species intelligibiles manifestandas, sicut lux ad colores, sicut dicunt Philosophi.⁶⁾ Dieses natürliche Licht genügt zur Erkenntnis dessen, was „intra“ und „infra animam“ ist: ad cognoscenda vero ea quae sunt intra animam, ut est anima ipsa et potentiae ipsius, habitus scientiae et virtutes, non indiget anima lumine extrinseco, sed lumine innato cognoscit se esse, se posse, se ratiocinari et sentire, se scire aliquid, vel ignorare, se iustam vel iniustam esse, per conversionem ad se . . . Ad cognoscenda vero ea quae sunt infra, non indiget similiter lumine intelligentiae quae sit extra se.⁷⁾ Ebenso unzweideutig spricht Johannes von Erkenntnissen, zu deren Erlangung außer dem Lichte, das der „intellectus agens“ darstellt, eine Einstrahlung von dem Lichte der ewigen Wahr-

¹⁾ *S. th.* II. n. 371, sol. p. 451 b.

²⁾ *S. de anim.* p. 289.

³⁾ *A. a. O.* p. 288.

⁴⁾ *A. a. O.* p. 293: conversio ipsius est per considerationem ad formas sensibiles . . . Vgl. Avicenna, *lib. natur.* VI. p. 5. c. 5: cum enim virtus rationalis considerat singula, quae sunt in imaginatione . . .

⁵⁾ *S. de anim.* p. 293.

⁶⁾ *A. a. O.* p. 289.

⁷⁾ *A. a. O.* p. 292.

heit her erforderlich ist: ad intelligenda ea quae de divina essentia et Trinitate personarum intelliguntur divino modo, indiget anima irradiatione ab illa ipsa luce primae veritatis aeternae supra supremam vim ipsius.¹⁾